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Ausgangslage
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Bundesausgaben 1990-2018

Bundeshaushalt wächst stärker als BIP
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Quelle: economiesuisse, eigene Berechnung (Daten: EFV, Rechnungen und Voranschläge)

* Ohne die haushaltsneutrale Umwandlung der Darlehen an die SIFEM AG in Eigenkapital stagnieren die Ausgaben für die Internationale 

Zusammenarbeit (-0,1 %) im VA 2017 und sind negativ im VA 2018 (-1.8%)

70

100

130

160

190

220

250

280

310

340

370

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

V
A

2
0

1
8

  Soziale Wohlfahrt

  Finanzen und Steuern

  Bildung und Forschung

Bundesausgaben

  Verkehr

  IZA

  Landesverteidigung

  Landwirtschaft

*
*



Budget 2018

Ausgabenwachstum
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Quelle: Voranschlag 2018 mit IAFP 2019–2021, Band 1, Seite 36
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Forderungen Ausgabenseite
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Schuldenbremse

Ein Erfolgsmodell
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Quelle: EFV, «Der Bundeshaushalt aus Sicht der Schuldenbremse» und «Schulden und Schuldenquote»



Gebundene Ausgaben

Spielraum nimmt ab
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Anteil an Ausgaben des Bundes, in Prozent

Quelle: Avenir Suisse, „Finanzpolitik im Härtetest“ (Economiesuisse), EFV (« Gebundene Ausgaben des Bundes»); eigene Darstellung
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Forderungen Einnahmenseite
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Zwangsabgabenquote 
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Bevölkerung und Wirtschaft zahlen

Fiskalquote = Steuern + staatliche Sozialversicherungen (AHV, IV, ALV usw.)

Erweiterte Fiskalquote = Steuern + staatliche Sozialversicherungen (s.o.) + "private" Sozialversicherungen (BV, UV, OKV)

Steuerquote = Bund, Kantons- und Gemeindesteuern

Staatsquote = alle Staatsebenen, inkl. staatlichen Sozialversicherungen

Quelle: avenir suisse (Daten von EFV, OECD, economiesuisse, IMF)
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Steuerlich attraktiv bleiben 

/fdp.dieliberalen @FDP_Liberalen Freiheit, Gemeinsinn, Fortschritt – aus Liebe zur Schweiz

Sichert wichtige Einnahmequellen

Quelle: avenir suisse (Daten von EFV, OECD, economiesuisse, IMF)
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Kernforderungen, Kontrollinstrumente
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Ziele der Bundesfinanzpolitik 

/fdp.dieliberalen @FDP_Liberalen Freiheit, Gemeinsinn, Fortschritt – aus Liebe zur Schweiz

Privatwirtschaftliche Grundsätze betonen

• Miliztauglichkeit und Transparenz 

• Keine Schulden für die kommenden Generationen 

• Kohärente und langfristige Finanzverwaltung 



Kontrollinstrumente 
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Bollwerke gegen Schlendrian

• Schuldenbremse 

• Stärkung einer unabhängigen Finanzkontrolle 

• Unabhängige Stelle für 
Regulierungsfolgeabschätzung 
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Schlusswort

Fragen
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